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l részére, a mely községek átengednék az egy* l: i: akkor a bérlet meg nem hosszabbít* bán 8 gyorsabban elvégeznek, mint a drága 
‘létnek a magok községi faiskolának szánt tatnék)saz által ő, vagy* jogutódja mintegy napszámosok. Jelinek faiskolájáról azt írjaNyittlevél.

A núgrádmegyci gazdasági egyesület 
ügyében.

Ili. ---

Ami a kivitelt illeti, én többféle módot 
látnék czélravezetőnek egy 24 holdas fais­
kola létesítésére, melyek közül a gazd. 
egylet, — ha még azoknál is jobb nem 
mutatkoznék, — kiválaszthatná azt, a me­
lyet legjobbnak látna u: m;

l-ső módnak vélnem azt, melyet .első 
levelemben per tangentem érintettem, t: i: 
ha a megyebeli községek azon puszta föld- _
területeket, — melyek tagosítás alkalmával letőségét kiki visszakapná, vagyis az egy- tik olvasó azon gondolatra jövend: avagy is helyén látom nagyobb birtokosainkra 
községi faiskoláknak kihasittaltak, s az óta leti tagok az általok befizetett tagsági dij- nem lebet-c reményiem, hogy a gyümölcs appellálni, annyival is inkább, mert itt sa- 
is a kellő czélra nem fordittattak, — áten- jak öszvegéig, — a községi lakosok pedig tenyésztésnek egyik vagy másik nagyobb ját jól felfogott érdekük is azt kiváltja, 
geduék az egyesületnek azon czélra, a mely , azon üszvegig, melyet az egylet kapott az birtokos meghozná azon áldozatot, hogy a hogy elhalt cselédjük vagy volt jobbágyuk 
re eredetileg szánva voltak, t: i: fatcnyéaz* azon községtől átvett községi faiskola föld- arftkséipes tért iiurvon fakiánlnná o ArvAUt m An<wvtiAV 
tétire. Ezeket vagy magok az illető községek, ferúletért. — 
vagy az egyesület nyílt árverés utján a 
legtöbbet ígérőnek eladná, s az ezekből hetne felhozni, hogy a községi faiskoláknak 
bejövő jténzen, valami alkalmas helyen fa-;eredetileg kettős rendeltetésük volt, u: m: 
iskolának való földterületet venne örök áron, j a fatenyésztés, és az iskolás gyermekeknek 
— Minthogy egy meglehetős faiskolában az, a fatenyésztés- és nemcsitésbcni oktatása, s

500 legkitűnőbb termő gyümölcsfát, s 7200 
tő legjclcsb cscmcgeszőllőtt tartalmazó gyü­
mölcskertet nyerend, mely által azon föld­
terület értéke tetemesen nagyobb leend. Ki

földjeiket, például X. község községi fais­
kolának szánt földjét átadván az egyletnek, 
ezért ezen község minden lakosa 20 vo ár- 
lecngedésscl kapná az egylet kertéből az 
ültetni valókat. De ugyanazon község azon ezen előnyt kellően méltányolni tudja, bi- 
lakosai, — kik az egyletnek évdijas tag- zonyosan nem fug túlságosan magas haszon- 
jai is egyszersmind, — azok a maguk év- bért követelni hanem mérsékelt haszonbér­
dijaiért másik 20 °o árleengedésben része-, rel is meg fog elégedni. Ilyen kedvező ki­
sülvén, 10 forint helyett csak 6 forintot, — látás mellett, — azt hiszem, — Gyarmat az anyaszőlö számára árkokat "ázatni líel- 
100 forint helyett csak 60 forintot fizetné- vagy Szécsénybez közel 1200 Q öles hol- lenének erősebb napszámosok.
nek az egyletnek az ültetni valókért. dankénti 6 forint évi haszonbér mellett a Excn ^rra gyermekeknek koszttal s 

Ezen árlccngedés azonban nem in in- legjobb földet lehetne ki haszonbérelni. ruházattal! ellátását az egyleti pénztár aligha 
tinit u in, hanem csak addig tartana, mig il- Nem lehetetlen, hogy egyik vagy má- megbirná kezdetben Hanem itt már nagyon

Kodolányi Antal nr a Mezőgazda múlt évi 
16-ik számában, hogy ott két tiz éves gyer­
mek egy télen át 15—20,000 bázbeli ojtást 
csinál — Üdvös dolog lenne tehát az egy­
leti faiskolában árva gyermekeket használni 
mindazon könnyebb munkákra, melyeket 
meg bírnának, s csak a nehezebb munkákra, 
— például az anyafák számára gödröket,—

szükséges tért ingyen felajánlaná e nemes árváját ne engedjék elvadulni, hanem ad­
ózóira az egyletnek. És ez nem is volna ják be az egylet faiskolájába, neveljenek 
példanélküli, s én sem tartom lehetetlennek, belőlük a magok számára szakértő kertmun- 
Dc mig erre kilátás nincs, addig legjobbnak kásokal. Egy-egy árva gyermekért egy évre 
látom a rendelkezésre álló módok és eszkö- a kertésznek fizetnek 80, legfeljebb 100 fő­
zök számbavételével foglalkozni. rintot, egyszerű öltözetükre 25—30 forintot,

_ __ ____ __________ _______ ____ Azt azonban valószinőnek tartom, hogy két év múlva saját gyümölcsös kertjükben,
utak és kerítés nem kevés helyet foglalnak! eicn utóbbi czél miatt nem lehetne a köz- mivel a kert, kerítés nélkül semmit sem szőlejükben használhatják. Ez által 
cl, tehát ha azt akarnánk hogy 24 hold . -.......................................     t- a

hiány nélkül legyen beültetve, akkor a te­
rületnek 25 holdnak kellene lennie.

- Hogy minden község átengedje a maga 
községi faiskolának kihasított földterületét, 
azt nem tartom kivihetőnek, de nem is lenne 
mindre szükség. Azt hiszem, hogy mintegy’ 
30 holdra menő földek árából Gyarmat (fökfö elméletet

Ezen mód ellen uzt az ellenvetést le*

ségi faiskoláknak szánt földeket elidegeni- érne, — addig ű, míg a kertész élő gala- ®°k irányban tennének jót, u: u: l-axör 
feni. Ezen ellenvetés azonban magától elesik, gonya kerítéssel bekerítheti, — a nyúlok Jót tennének azon szegény árvákkal, mert 
ha meggondoljuk azt, hogy ezen czél sincs és barmok kártételei elleni védelem tekin- biztos életmódra segítenék. 2-or jót tenné- 
volök elérve, mert száz tanító közül aligha Utóból egy egyszerű fonott kerítéssel! be- n®k önmagoknak, mert aránylag csekély 
kerül egy, a ki unitványait a falenyéaztés kerítésére szUkségleodő gallyak, — tövisek költséggel alkalmas kertmunkásra tennének 
nemesítés és ápolásra7°oktatná. Ezen dolog — és karókkal felsegélendik az egyletet a “crt* 3-or jót tennének az egyesületnek, 
bán is megczáfolta a rideg valóság a tűn- környékbeli erdőbirtokosok. —

A mi a fajtákat, s az egy hold anya-
2-ik mód lenne véleményem szerént, ha szőlőhöz szUkséglendő gyökeres szőllőtöve-

az egyesület 10—20 forintos részvényeket két illeti, ha az egylet anyagi ereje nem

vagy Szécsény mellett lehetne 25 hold jó 
földet venni. És ha a pénzből valami fel­
maradna, azt fölforgatásra — ngulirozásra,-- 1^^303 azonöszveg erejéig, mely ősz- engedné azoknak készpénzben! beszerzését, 
s a 25 holdas területnek valami olcso kéri-j vc^.n 35 holdas területet örök áron ugy hiszem, bőgj* az országos gazdasági 
tésscli körülkeritésére lehetne fordítani. megvásárolhatna, » ezen részvényeket a egyesület szőlő —- és faiskolájából hitelben 

Ezen látszólagos áldozat viszonzásán! ^ert jövedelméből fizetné vissza az illetők- meg lehetne szerezni azon kötelezettség 
azon kedvezményben részesítené az egyesü- nej. jq oo ,|j kamatjával együtt Ezen rész- mellett, hogy a kert jövedelméből legelőbb 
let az ilyen községek lakosait, hogy azok véUyek elhelyezésénél leginkább a megye 
részére a gyökeres szölőtövek, a gyümölcs-1 területem*lévő községekre lehetne támasz- 
ojlványok és akáczcscmcték vételénél 20 % kod ni, é? pedig ugy, hogy a mely közsé- 
árleengedést adna nékick. Ez olyan ügylet gcUnck tetszenék, e czélra fordíthatnák köz­
lenne, mely mind két fel részére hasznot : w-.gi faiskolának azánt földjeiket. A legki- 
hozna, mert mig egy felól a gazd. egylet gebb község is kölcsönözhetne az cgycsü- 
ily módon egy igen mcsszeható horderejű, Jetnek 10—20 forintot, meg gondolva azt, 
faiskola birtokába juthatna, — más felől ihogy azon pénz kamatjával visszatérülne, s 

a mellett a közjóra olyan haszon eszközöl­
tetnék általa, mely idővel száz perczent ha­
szonnak felelne meg. — Ezen módnál árle-

mert azon árva fiuk a kertész oktatása és 
vezetése mellett a kerti munkák nagy ré­
szét elvégezvén, sok napszám fizetéstől meg­
kímélnék az egylet pénztárát 4-er jót ten­
nének a gyflmölcstcnyésztés ügyének, mert 
terjesztőit szaporítanák. 5-ször jót tennének 
a társadalomnak, mert a mire legnagyobb 
szükség van, szakértő munkás polgárt ne­
veltek a hazának.

Azon esetben, ha tehetősbjeink nem 
vállalkoznának arra, hogy az egyleti kert­
ben árvákat képeztessenek, akkor az egy­
letnek magának kellene egy vagy két árva 
gyermeket az egyleti kertbe bevenni, már 
csak azért is, hogy azokból egy pár év 
alatt a kertész mellé szükséges segédmun­
kások képződjenek.

Mintán a főbb tételeken végig mentünk, 
most már lássuk mi lenne az egyletnek re- 
ménylhető kiadása a 25 holdas kertre. Szá­
mításunk alapjául a 3-ik módot, mint 
legköltségesebbet vévén fel

1. 25 hold föld évi haszon­
bére 6 írtjával holdanként

2. Egy jó kertész évi fizetése 
a szállásbérrel együtt . .

3. A kert földje kétszeri meg-
szántásáért s egyszeri bo- 
ronálásáért..............................

4. Napszámok a kert körül- 
fonására, gödrök s árkok

is az fizettetnék meg.
Van még egy, a mit érintetlenül nem 

hagyhatok, mely a szőnyegen lévő tárgygyal 
is szorosan összefügg, s emberiségi szem 
pontból is figyelmet érdemel:

Mindnyájan tudjuk, hogy gyümölcsfa te­
nyésztéshez értelmes munkásokra van szük­
ség, gyümölcsfákkal okosan bánni tudó szak­
értő munkásokat kapni pedig igen nehéz 
feladat. —

Azt is tudjuk, hogy igen sok Árva gyer­
mek van olyan, a kik egészen magukra 
hagyatva, ínség s nyomor között tengődnek,* 
kik ugy* a testi táplálkozást és ruházatot, 
mint az erkölcsi nevelést nélkülözve, dolog- 
lalanságban nőnek fel, s igen sokszor csa­
vargókká, — a jobb esetekben gyarló nap­
számosokká, s hitvány cselédekké lesznek, 
kik a helyett hogy az értelmes és szorgal­
mas munkások számát szaporítanák, — ke­
vés kivétellel — a mezőgazdászat átkaivá 
lesznek. Pedig azon árva gyermekek közül 
a 10 éven felüliek igen jól használhatók 
lennének az egyleti faiskolában, mint segéd 
munkások. .Mert egy jó kertész oktatása s 

„ , . vezetése mellett a szőlők és facsemeték kö-
Hont megyében, mely 2(X) torint értékű dául 20 évre, mert faiskolát rövid időre rflli munkát nagy részben cl lehetne velők 
gyümölcsojtványt, vagy ákácz csemetét cl bérbevett földön állítani nem lenne érdemes, végeztetni. A famagvak elvetése, ha tavasz­
áé ültethetne a nékül, hogy* az által csak A haszonbért az első bárom évben az egy- szál kikeltek, gyomlálása, kapálgatása, ősz- 
egy bold szántóföld is elvonatnék a gabo-ÍJet a tagsági dijakból fizetné, azontúl pe- szel a magonezok felszedése, bcvermelésc, vw OIucu —
natermeléstöl. jdig a kert jövedelméből. Árlccngedést ezen télen át a kézbcli ojtogatás, tavaszszal fais- lenne az egyletnek a 25 holdas kertre. A

Hogy egészen érthetővé tegyem clőa- esetben iWniint szinte a 2-ik módnál csak kólába ültetése, gyomtól, vad hajtásoktól! második évben ugyanannyi elegendő lenne,
dásomat, meg kel! itt jegyeznem, hogy ha az egylet évdijas tagjainak véleményeznék tisztogatása, a csontárok tavaszi ojtása, mert bár a második évben már ojtóágakra
az egylet ezen módot választaná, akkor adni. A földtulajdonos pedig előre biztosit- nyári szemzése, — a lemetszett szölővesz- i* 1-------
kétféle áricengedést véleményeznék. Egyik 
20% az egylet évdijas tagjai részére; a'---------------------- ---------- ------- -----------------------------, .... —----------------------------- ------------------
másik 20 % azon községek minden lakosa leteltével az egyesület ott fogja hagyni (ba lyeket 12—13 éves ügyes gyermekek job- beszerezni, de az erre szUkséglendő pénz a

azon községek néhány év alatt vissza kap­
nák földjeik egész értékét p. o. X. község­
nek van fél hold községi faiskolának szánt 
földje, mely 8 év előtt kiszakitiatván, az engedést nem látnék szükségesnek, hanem 
óta körülkeritetlenül parlagon hever, most' 
átadná az egyesületnek, az egylet elárve­
rezné, s valamelyik községi lakos megven-

•né tegyük fel: 40 forinton. A községnek 
első nyeresége az lenne, hogy fél hold jó 
föld viasza adatnék a termelésnek, másik 
nyeresége pedig az lenne, hogy néhány év maijai fizettetnének ki, s a felmaradó meny- 
múlva azon község lakosai az egylet kert- nyiség tőketörlesztésre fordittatnék má­
jétól csomegeszólőtöveket, gyümölcsfaojlvá-1 b u z á s szerint, miként ez a földbitclinté- 
nyokat és akáczfacscmetéket vásárolván, a zctnél is történik.
20 % árlecngcdésnél fogva, 200 forint ér- jmódnak vélném a haszonbér- 
tékú vételnél már 40 forintot, vagy* is léi | c e az-az ha az egyesület a kert felál- 
bold földjük árát egészen vissza kapnak, j jjtÁsAra szüksége 25 hold alkalmas földet

Pedig nincs oly kis község Nógrád és haszonbérbe venné ki hosszabb időre, pél-
WTt -     t 1. — — V 1 J — 1 _   —-* — Ili

a magán részvénytulajdonosoknak (de nem 
a testületnek) megadnám azon jogot, hogy 
részvényeik kamatját és tőkéjét, ha tetszik 
ültetni valókban vegyék ki, azon sor sze­
rint, a mint arra jelentkeztek. A kert tiszta­
jövedelméből első sorban a részvények ka-

5. Egy 13 éves árvafin évi 
ellátásáért a kertésznek .

G. Famagvak beszerzésére .
7. Kerti eszközök s aprólé­

kos költségekre ....
összesen . .. 1500 írt.

Tehát első évben 1500 frt kiadom

150 frt

800 frt

100 frt

200 frt

100 frt 
50 n

100 frt

tatnék arról, hogy az egy hold anyaszőlőt, szók feltisztogatáaa, eldarabolása, oskolába 
és a rabátokba ültetett faj-fákat a bérlet elrakása, stb. stb. mind oly .munkák, mo>

is lenne szükség, melyeket még akkor a 
gyenge fajfákról nem lehetne elegendő 
mennyiségben nyerni, tehát pénzen kellene

11-ik szám.



feati ösasogből kitelnék azért, mert már luiotcgv tiz óv előtt egy morva Knuek folytán tudtam meg aztán, ték és befejezők, minek én hírét ve-
második évben keritésfonásra s keni asztalos legény (Horpá- hogy az én morva asztaloslegény<>m, vén, alkalmat találtam Ilont heiysé-
lÜMOiure ttem kellette kftheni. Harmadik or x ennek ipjn ihontmegvei aki mint vándorló azelőtt már l’áris- get (Ipolvság felé menet) utamba 
ben* pedig már nem lenuc cmivi kiadás, • íj 1 ». ovx.r, /
mert az zkacziskolákixd már * harmadik .Hont helységben) komolyan, és — és Londonban is megfordult, haza- ejteni; s itt kezdődik azon pont, int- 

évben lenne egy kis bevétel 
. Feltéve már most, begy az egyleti tag 
sági dfj 3 írtban állapíttatnék meg, akkor 
flOO egyleti tagtól bejönne az első és máso­
dik évre fcsukségicodő ömoeg. És így mi­
helyt az egyletnek 500 évdjjas tagja lenne, 
azonnal meglehetne kezdeni az egyleti kert 
alakítását.

,,/:r .
En én merem remény lem, m «gy a 

közügyért áldozni tudó Nógrád, s 
a haladás pártoHM hAT* vele testvér Honi 
'megye határos része, még a mostani Gyarmaton állandó lakos valék, el- 
rendkívüli nzigoru pénzvisxonyok közt is látogatván Ka*szav Zsigmond bará- 
tadu (.ImuUtoi MBjri llgyUrilol, mk.^ . |cjj| kir4jvi ,4bu; akk(>r 
azok, kiket a közvélemény jó e# babomban 1 . • . .
rokkái a^i ^kot., vegjík kelőkbe: megyetorvenysxék. bm. megyeház, 
a kezdeményezést. a adják ki a jelszót mi lakására, öt - a hivatalos vrák előtt, 
ez legyen: politizáltunk már eleget, must épen schachozva találtam, s ha 
már testvériesen egyetértve fogjunk mun- nem csalódom, a hévvel folyt pár- 

■j|&boz s válhetvű működjünk azon, hogy harcz épen azon stádiumában, midőn 

aáél elébb beteljesedjek a költő jóriau:, (. k eivmWndó a jáuzmát. 
Szebb arctól ölt e fold kies hatara J
Hogy kedvre gyűl/ki báj körébe lép.
Surány, márrziu.* 12. 1R74*

Oroszi Miklós

miként a következmény mutató, —• érkeztével oly valami hasznos gép dón tisztelt barátom, már a te ta­
nom épen siker nélkül tőnek kísér- felfedezésén törte a fejét, mely a nuskodásodra is hivatkozhatom. Fogsz 

letet.

Megengeded, hogy a dolog érde­
méhez vezető előzményeket saját 
közvetlen tudomásom szerint adhas­
sam elő; ami ennyiből áll, hogy a 
hatvanas évek egyik napjának reg- 

t gélén (63 vagy 64-ben» midén már

[vagy neki volt mattot adandó ellen-

feltalálás dicsősége mellett, tényleg ugyanis emlékezni, hogy okkor 
is hajtson valamit az életkonyhájára I.-Szécsénkén úri házadnál tevén Iá- 
és ő fürkésző elméjének e nagyre- togatűsonmt, inditványozám, légy 
ményű leendő szülöttét egy önmagát szives a nevezett szomszéd helységbe 
folytonos mozgásban fen tartani ké- velem együtt kirándulni, a mit te 
pes malom alakjában vélte megvu- nem csak el fogadul, hanem szakértői 
lósithatni, készítő tehát egy kis alakú előgondo.skodással, cerusát és rajzpa- 
malom mintát, melynek hire a szom- pirt is vól magadhoz, hogy mint 
szed Nagy-Orosziba is elhatván, gf. ügyes rajzoló, a két megye csodater- 
Ilenhtoldék kiváncsiak lönnek a mékét, (ha az valóban létez, és a 
csodagépet saját szemeikkel láthatni fáradságot megérdemli) a helyszínén 
s miután az várakozásukat kielégité, le vázold. A tervezés ténynyé vált; 
alkalmilag elbeszélték a látottakat mert mi csakugyan megtaláltuk a 
a királyi helytartó előtt, s hogy elő- gépet, egy nagy malom alakjában, 
adásuk vonzó és alapos lehete, kitel- melyet te lerajzold!, s mely fővoná- 
szik onnan, hogy gróf Pálffy Mór sokban akként maradt emlékemben 
egy szakértőt küldő a találmány hogy volt három üres oszlopa, a 
megvizsgálására, ki c gépről kedvező harmadik egy nagy fúvóba torkollott

fele, ekkor mozgahnas ^(ir^esé^gcl jejent^st tevén, igy történt a fenébb s a probléma azon sarkallék, hogy 

e xu a megyei tisztslse u) era}itettenj kitüntetés, azután pedig ha a fúvó egyszer s mindenkorra
,a szobába és felmutat egy grói Paltfy 1
j-Mór, királyi helytartó által sajátke-

lankovics Antal úrhoz lpoiy-Szé-> zűleg aláirt okmányt, melyben Des-

CSÓnkén. sewtfy Károly gróf, nógrádmegvei

felszóllitása a művésznek arra, ké- léggel megtöltetik, a lég a fúvóra 
szitse el az „örökmozgónytu nagyban alkalmazott Üres oszlopból átközlé 
és ha igy is gyakorlatinak bizonyul, magát a verticalis felső, és innen 
nem csak a költség igérteték meg- az első üres oszlopba, s ugyanazon 
térittetni, de kétségkívül, más mél- leáradó lég a fúvónak az első osz- 
tányosabb jutalmazás is lön kilátásba tophoz érő kareineltyüire, egy sas­
helyezve. Meg kell itt jegyeznem, billentyűvel ellátott nyilaton oly 
hogy a kérdéses kis malmot Pong- nyomást gyakorol, hogy a fúvó ez 
rácz Károly kir. tanácsos úr, Nógrád által (mintha emberi kéz által hozat- 
akkori alispánja — mint ezt tőle nék mozgásba) ismét önmaga tölté 
csak e napokban haliám, — szintén magát meg léggel, s mert a lég soha 
látta Orosziban Berchtbld grófoknál’d nem fogyó „elem’4 és mert a 
a gépet, és most is nagy elösmeréssel pereznyire félremozduló sas a fúvó 

i A shaehjáték erre fentisztek, már «yilatkozik annak sajátszerü tökéle- karjának a lég által történt lenyo- 
merik ugyan komoly állításomat [már vesztes barátom gondviselésszerű tességéről. matása után ismét rögtön lezáródik,
kétségbe vonni, mégis szokottnáljszerencséjére abban maradván, mind- A morva asztaloslegény tehát az aránylag nagy légtömeget tartal- 
fokoxottabb bámulatukból azt kell annyian sietünk megtekinteni, a fa- nem akarván az ily biztatólag meg- ma zó és átközlő fúvó pedig az első 
következtetnem, hogy hívői készsé-1mosna okmányt s a hivatalos alak indult kezdeményt kárba menni en- őrét oszlop pillanatnyi megújulása 

gedni, átköltözék egy időre Hont Által hasonlittatlanul kevesebb leget 

helységbe ipjához, ki ott szintén asz-‘ veszt, mint amennyit az oszlopokba 

talostncsterségei folytatott (sajnálom, folyvást szolgáltul ez által lehctsé- 
hogy a két asztalos egyikének sem gessé válik, hogy a malom szünet 
tudom a nevét) és viribus unitis, nélküli mozgásban maradjon, iilető- 
hozzá látván a „jövő malmának44 leg a köveket és kereket, melyek 
felépítéséhez, azt csakugyan elkészi- más malmoknál viz vagy gőz, vagv

...n; . w
Tisztelt barátomEgy a maga 

nemében nevezetes „cnltur-történeli*4 
moxzanat megvilágítása tekintetében 
vagyok bátor e sorok által tanúsko­
dásodat igénybe venni, és pedig azon 
okból, mert egyrészt tudom, hogy 
ez annak idejében téged is érdekelt, 
más részt, mert barátaim, akik előtt 
a majd alább tüzetesebben jelzendő 
cpisodot hébe-korba elbeszélem, nem

scwffy Károly gróf, nógrádmegyei 
főnöknek azon megbízás adatik, men- 

’ jen ki Horpácsra, dicsérje meg és 
tüntesse ki az ottani asztaloslegéuyt, 
ki az „örökmozgóny“ mintáját egy 
kisded malom szerkezetében oly nagy 
ügyességgel előállít A, és adjon neki 
előlegcs jutalom, illetőleg a továbbira 
való némi buzdítás fejében ötven 
forintokat.

gük húrja a legmag&sb scala pont-és az eredeti kéziratú aláírás annak 
jáig van feszítve, midőn abban kell valódisága iránt semmi kételyt fen 
megnyugodniok, hogy az „orok moz- nem hagyván, természetes, hogy va- 
gonyu elméletének gyakorlati meg- lamint a többiek úgy a magam s/.e 
fejtésére, miben annyi évszázad, sót rénysége is élénk érdeklődésre sar- 
évezxed lángelméi hiában fáradozó - kalltatánk ezen csoda körülményeiről 
nak, itt Nógrád- és Hontmegyék ta- bővebben értesülhetni.

Egy végzetteljes lovaglás. 1^^!““ l",gy iV ’“rc|,re
(Németből; —y. —r.)

II. ré&z.
(Fvlyuii*.)

Midőn az ajtó útónná bezáródott, létévé azt. Tudatni akartam az áruin«t Lichtentbal 
R-wly a tollat s fölemelkedett ülőhelyéről, asszonynyal a kedves leány,.miatt, kit any-

„Váljon érzéketlenebbé tesz az idő?u liyíra ’wereték. A terembeú találkoztam 
mondd magában; vagy elmossák az idő hűl- Mclánicvcl. Izgatottságomat egy elbizakodott 
lámái azon eskü és szétroncsolt létein em- győző tolakodásának tartó s segélyért kiál 
lékét ? Nem, nem; bevégzem a mit megfő tolt, rögtön megnyílt a fal, s az elrejtett, 
gadtam — hasonló vagyok azon sziklához, i___  ____

Csakis most vagyok szerelmes! . . melyet hasztalan reszketdoa tenger hullám- helyéből arájánakótalmára. Ekkor magával'
torlása, szilárdul áll s magasztosan de ragadt haragom, s vak dühömben inték az'áhá Charles;
egyedül, nem övedzi semmi zöld ormait. - „dvanm lévő katonáknak, s Martiny .ír- L........................................bju^ja vn uu<
Váljon érzi a szikla, ha alatta a hullámok mandot foglyomnak jelentéin. Nem volt hős Rosly és Rosly állnak egymás előtt, 
martaléka lesz a tengeren küzdő hajó? — azonban jövök, hogy jóvá tegyem
És mégis mozog itt szivem kőről? „Félre axon fájdalmat, mit Melánicnck okoztam. mo-A a tábornok • 
a szánalommal Rosly!4 kiáltó hangosan: Legyen kegyes, bátvám!
.ez roszahb vdna, a gyöngeségnél. Mégha- hatalom élet és halál fölött — ne zúzza 
naanak lenne tekinthető, ha visszalépnék 
azon útról, melyet magam jelelék ki.44

Ismét íróasztala mellé akart ölni, azon- 
Imn csendes kopopás megakadályozó őt; 
Charles lépett szobájába.

„Mit kíván, hadnagy ur? kénlé rövi­
den; el vagyok foglalva.-

„Egy kérést, bátyám, egy igen fontot 
kérést. Egy szökevény, kinek bűntettet el- 
törlé a tizenhárom éves száműzetés, hatal- Mö ezredes gyermeke, kit mélyen tisztelek, 
inában van: ő ezen ház támasza és rémé- axután pedig — a Rosly név mcgfertöztc- 
nye: — kegyelmezzen neki! - — lésének meggátlása. “

Rosly felnevetett. „Ugyancsak jól érte- „Mi ez? hadnagy !u dörmögé Rosly, 
uek az ostromhoz; előbb Lussan, most to, „Köszönje Istenének, hogy csak a uagybá- 

■ — később pedig majd az anya a leány, tya és nem a tábornok hallotta szavát-

TARCZA
üj tavasz.

- Uj tavaszra uj szerelmet' 
A mi elmúlt legyen Ámen!

Egy-egy száraz virágszalon 
Örökké mit rágódnám én?!

Más az elet, más az álom . . .
Isten áldjon tiltott kedves!

Sose voltam életemben.

A kis angyal . . . Olyan édes . . . 
Mint a rózsa bimbó# szála;

Mintha játszó lepke módra
Virágról virágra szállna.

Ügy örülök, hogyha látom. 
Hogy ha kék szemébe nézek.

Ott fog a ízére)mi mámor: 
Elolvadok, lánggal égek! . .

Ha a (Mimiié megrendül.
Mért feledjük a pacsirtát? 

Ha a fájdalmat szerettem.
Ne szeressem ami irt ád?

Egy kis enyhe, dalos (retket, 
Kern adok száz csilló égért 

Mézes ajkán egy mosolygás: 
Hét emelet menyországért.

„Igen mogfertőztetés/ folytató Charles 
majdnem magánkívül; „meggyalázná egy 
Rosly saját nevét, ha nem ejtene egy ke­
gyelmi szót azon szerencsétlenért, kit sajit 
szigora által késztetett c bűntényre. Isme­
rem .Martigny Armand rennesi sorsút! Az 
ftsz Lnfarc káplár, a derék Lamottc barátja, 
börzeié cl nekem. Most tehát magam — és 

ön miatt vagyok itt, bátyám, és kegyelemért 
esdeklek! *

Rosly arcza kipirult. .Gondoljon az 
aliirendeltség- és engedelmességre és bal­

nem tűnődve ön veszélyével, tört ölő rejt- gasson, „ parancsold.
„Csak szivem szózatára gondolok,14 ki- 

............. .......... ; „mert nem a hadnagy és tá­
bornok, hanem a nagybátya és unokaöcx,

„Becsületemre mondom/ viszonzá Caar- 
1 les „pusztán önmsigam ösztönéből jöttem. 
' Elmondok mindent, bátyám. Midőn az áruló* 
tói megtudám az ön üzenetét; visszautasitám

Kezében van a I

össze érzéketlen öklével e ház szerencséiét/

„Könnyelmű gyermek! Mivel te köszö­
netét óhajtasz egy ifjú nő ajkai s szemei­
ből, én vétkezzem a törvény igazsága ellen? 
Egyedül Napóleon kegyelmezhet itt, ő pe­
dig, a császár távol van. És váljon mit ér­
dekel té;ed él-cczen ember vagy nem?44

„Kétszeresen érdekel, bátyám: ő Lus-i

„Ezt is neked köszönöm, Lassan,M moi- 
„ ------- ; „ismét egy uj lap adós­

ságunk könyvében/ —
Azután ismét az ifjú hadnagyhoz for­

dult, arczárói a fölindultáig minden nyoma 
eltűnt.

„Élelmi szerekre vau szükségünk, had­
nagy úr*/ monda egy parancsnok hangján. 
„On barátjával Jcauot haduagygyal, egy csa­
pat élén a közelfckvő falvakra megy, hogy 
n szükségeseket beszerezze/

„Bátyám ’/
Rosly haragos és parancsoló tekintetei 

[vetett az ifjúra.

(Foly. kit*.)



A különben időváltozásoktól függd, 
v.él s igv hiányos médium segélyé- költségek bMxege som több cserre menü, és 
vei az őrlés műtétét előidézik, ugyan- 'T° a?" P'“‘ 24

’ bJ tartozásul már is betuette, itt tckiutve a 
öten műtét szolgálatára kényazeritse. hoMRjí késedelmeiért semmi nem idősxcrú 

Ezen nagyban elkészült malom, pénzkövetelés ténye nem fordul elő.
mint értesültem, szintén szakéi tői nogV a keresetekhez a megliatalmaz- 
viszgálatnak lön alávetve, éa a fel- váuyok becsatoltának ezt u perrendt. és a 
advány, mint hallám, elméletileg bíróság szigorúan követelik*) és szakértő 

előtt ebei több indokolás nem is szükséges, 
de ezért sem 1 frt 50 kr, de még 1 frt 
sem szokott alapitatui, mi egyébiránt is a 
bíróság dolga.

A személyemre vonatkozó rzélzárt meg­
jegyzésre nem érdemesítem. A ki nem rész­
vényes, annak nincs hozzászóllása, részvé­
nyesnek sokkal czélszerűbben a közgyűlésen 
lett volna hozzászóllása, illyen névtelen hir- 
koholásbani felhozás legalább is nem il­
domos.

Midőn ekként a tényállás száraz elő­
adásával, úgy hiszem a t szerkesztőség 
félrevezetése folytán közlött hímek egy

A beperellek sxáma tehát nem 300, a

amennyiben 5 hu alatt 57 adós közül 24 
tartozását már is betizette, itt tekintve a

akként lön megoldottnak elismerve, 
hogy annak gyakorlati kivitele csak 
a leget befogadó oszlopok anyagának 
áthatlansága által iültételeztetik, miu­
tán természetes, hogy a deszkából 
készült oszlopok végre is porozitásúk 

miatt írem lehetnek képesek a moz­
gató .elemet a lassanként! elfogyástól 
megóvni, amire tehát csak az öntött 
érez mutatkozhatik kielégitöleg al­
kalmasnak. A két asztalos, a mint 
hallám, kapott fáradságáért a párt­
fogó főurtól nehány száz forintot, a hXolid és kifogásnélküli intózet és igénytelen 
gépet pedig elvitték Budára-e vagy jogképviselője elleni tendentiosus túlzásait 
máshova ? bizonyosan nem tudom, és rágalmazásait a t. közönség előtt kcllő-

Meg kell az igazság kedvéért 
említem azt út, hogy miután odaér­
kezőnkkor senki sem volt honn az 
asztalos házánál, az „örökmozgónyu 
sem mozgott, hanem csendesen szü­
netelt, de hogy ez a malom, mint 
ily magas igényű rendeltetéssel ké­
szült gép valóban létezett, hogy mi 
azt valóban láttuk, s a probléma 
megfejtése nem látszik, hybridumnak, 
továbbá, hogy te tisztelt barátom, 
ki nem csak a jogi és államtudomá- 
nyok, de a mechanika és géprajztan 
terén is annyira kitűnő szakképzett­
séggel bírsz, érdemesnek találtad azt 
lerajzolni, ez oly tény, mire nézve 
10—12 év múltával is bátran merek[ 
tanúskodásodra hivatkozni. És iniu- taksák szedése miatt hivatalos hatalommali 
cin ez nem magánügy, de a közön- 'iwitóléMel vádolutván, erkökei é. bira- 

séget is méltán érdekelhető mozzanat -. r . .
egész tisztelettel felkérlek, hogy a c -- - ... " - -
mit én mint laicus, csak hiányosan • módosabb népünktől ax való, de szegénysorsú 
foghattam fel, és tarthatók meg em­
lékezetemben, azt te felderíteni, ki­
egészíteni és szakértői ösmeretid te­
kintélyével helyreigazítani szives 

légy.

lég megczáfoltatnak, hiszem, azon remény­
nek adok kifejezést, hogy a t. szerkesztőség 
megyei és helybeli úgy is szűk és könnyen 
áttekinthető hatáskörében, jövőre legalább 
is tekintettel egy takarékpénztári intézet és 
a bírósági iktató könyv nyilvánosságára a 
hozzá beterjesztett hírek tárgyában közlésük 
előtt alaposabb tudomást szerezni szives 
leend. ••)

Tisztelettel Kövy Tivadar, 
a b.-gyarmati takarékpénztár 

rendsz. Ügyvede.

T. Szerkesztő úr ’.
Lapja 10-ik számának «ltircku alatti 

rovatában házassági engedélyekért, iparen­
gedélyekért, váudorköuyvckórk igazolási je­
gyek kiszolgáltatásáért stb. kisebb nagyobb

talom iránti köteleiwégeinnck tartom azokra, 
ba bár röviden felelni, hogy a házassági 
engedélyekért csekély összeget elvettem

embertől nem vettem az is való, sőt sokszor 
bélyegre magam i* adtam nekik, tettem 
azt azon okból, mert az egyeseket érdeklő 
magán Ugy lévén, mint tisztviselő nem tar­
toztam sem időmet, sem a papirost ingyen 
pazarolni, és mert ezt semmi nemű minisz­
teri rendelet* nem is tiltja. A többi vádak 
ellenében felhozom, hogy igen, a nyomtat- 
ványi dijak mennyiért a megye a nyomtat­
ván} okát a hivatalnak is pénzért adja, sze­
dettek, de azontúl semmi.

Egyébbként az egész vádaskodást nem 
másnak, mint hivatalom elleni áakálódás 
és irigykedésnek nyilvánítom, • felhívom

I az illető rágalmazókat, hogy ne alattomban 
h álarczoskodva, hanem lépjenek fel s áll­
janak elő nyílt sisakkal, hogy szemeikben 
nézhessek * igazolásra hívhassam fel őket’**)

Eme válaszomat becses lapjába felvé­
tetni kérvén tisztelettel maradtam.

Szécsény, márczins 10-én 1874.
Bakó Imre

A közönség köréből.

A r Nógrádi Lapok4 t. Szerkesztőségének.

A czimzett lap 10-ik számában egy a 
b.-gyarmati takarékpénztár igazgat óságát és, 
ügyvédét érdeklő hír közöl te tett, melynek 
megcxáfolását szükségkép ugyanazon lapban 
kelletvén eszközölnöm, kérem az Alábbi czá- 
tolatot egész terjedelmében közölni.

A b. gyarmati takarékpénztár 1873-ik 
évi őszi választmányi ülésében csakugyan 
elhatároztatott, hogy 57 oly jelzálogi köl­
csönt bíró adós, ki részint 1870., részint 
1871. és 1872. óta sem kamatot, sem tör­
lesztési részletet nem fizetett, s hátraléka 
befizetésére minden év őszén felhivatott be-( 
pe Fellessék.

Az ezen 57 adósnál kint levő tőkekö­
vetelés 26,943 frtot, a hátralékos kamat 
pedig mintegy 6500 frtot képviselt Ezen 
57 adós közül beperlés előtt fizetett 16, 
bepcrellctett összesen 41, a 41 beperelt kö­
zül tárgyalás előtt fizetett 5, bírói egyezsé­
get kötött 1—1 hóra 16, itéletilcg elmarász- 
taltatott 13, még elintézetlen kereset van 7.

A marasztaltak és egyezséget kötöttek 
közül pedig eddigclé kötelezettségét telje­
sítő 3, végrehajtással pedig nem illettetett 
egy sem.

Az összes ezen ügyekben felmerült per­
költség pedig mintegy 500 frtra rúg, mely 
összeg bélyegek, kézbesítési dijak és irodai 
költségre készpénzben előlegezett 50 *.-lija! 
levonása után 2í 
beszedendő ügyvédi munkadij.

’) E kóretelótiirk qjy iulán-M raegbaUhnMáa 
LejebaiáUvrl ia elefet lehet tenni, de azért * panasz- 

' lőtt eljárás sem rdt jcfosnhtlsn. Szerk.
*) Midőn a neheztelt sorok brküldrttek, e !»- 

. pok uerkesstAjaa h.-jyara»ati takarékpénztár lefotZbhi 
' közgyűlésének jegjrzÖkönyvéWI rrtnélt az adatok hi- 
■ trlezségáröl meggjötödni s annak mrgtektstbetése 
’ caétjából az >gazgatóhoz fordult, ki aaouhan r kérel- 
. mének mindnldig eleget nem tett, (míg a többi pénz- 
' io'ézelek kérrlmn nélkül is siettek azt a nyíl vány os­
ságnak á-engedni s en as oka annak is, begy a 
b..gyarmati takarékpénstár közgyűléséről a lapokban 
még említés sem történt,) a igy a beküldött adatokat, 
mellSzoi nem lehetett, miután ígm megMzhatö egyén­
től jöttek, de különben is ások nem annyira vádként 
voltak felhozva, mint a helyzet illnzteatiójánl, rágal­
mazásról pedig zzó sem lehet, miután a közlemény 
csakugyan tényeken alapult, habár aa adatok, mint e 
közleményből látszik, túlzottak voltak le.

Saerk.
**•) Amennyiben még • bejime-ö sorokból sem 

, tűnnék ki, hogy a lapunk múlt számában érintett rá- 
Jak igen Is alaposak, t hogy azok korántsem rágalmak, 

.)O rtOl léuDC a majdáu gondoskodni fognak azoknak adatokkall befgazolázáról 
’ közügy érdekében. Saerk.

üresedésben volt bírói állomására Andrása} 
Gyula kir. táblai fogalmazó neveztetett ki.

A Síécoénybcn február 4 én tartott 
tánczestélyt nem az ottani ifjúság, de az 
izraelita nóegylet rendezte az Ugyefogyott 
özvegyek és árvák javára, városunkban a 
Bárt-féle kávéházban pétiig e hó 7-én ren­
dezett néhány izraelita család kedélyes 
tánczvigalmat, melyen a fesztelen mulatság 
reggelig tartott.

Ij zeneművek. Táboraik}- és Panu.li 
nál legújabban megjelentek : Csikós vagyok 
tágas puszták királya, Csárdás ára GO kr. 
Steucrfrei, Polka fraueaiso Reinprecbttől 
ára 50 kr.

Halva találtatott Nándorban az ut- 
czáu egy öreg koldús, az orvosi vizsgálat­
ból kitűnt, hogy a mértéken túli ital idézte 
elő a hirtelen halált.

Zsélybrn egy ottani birtokos pinezéje 
múlt napokban feltörve találtatott, a tettest 
Uzsnyár Gálwr csavargó személyében sike­
rült kinyomozni, ki 
vallotta.

Antony Béla 
nyilvános köszönetét 
csendbiztosnak, ki több rendbeli ruhaneműk­
kel megszökött szakácsnőjét, a lopott hol­
mikkal egyUtt, Hogy ágon csakhamar elfo­
gatva, kézrekeritteté.

tettél i orgazdáit bc-

lörvényszéki jegyző, 
szavaz a megyei fia­

Muslay Sándorné, Muslay Sándor, gyerme­
keik Sándor, Anna, Gyula, Margit, Béla és 
Etelka, — Mocsár}- Borbála boldogult nő­
vére nevében mélyen megszomorodott szív­
vel jelenti forrón szeretett és felejthetetlen, 
férje, atyjuk, nagyatyjuk, ipjok és testvé­
rének : méltóságúé Bocsári Mocsáry Dá­
niel urnák, ő cs. és ap. kir. felsége arany­
kulcsos hívének, folyó 1874-ik évi marczitu 
hó 5 én délutáni 1 órakor, életének 78-ik. 
évében, végelgyengülés következtében tör­
tént elhunytét. A boldogultnak földi marad­
ványai f. marczius hó 8-án délutáni 3 óra­
kor — Lapujtőn — a közsirkertben a rom. 
kath. egyház szertartása szerint fognak örök 
nyugalomra tétetni. Az engesztelő szent mise 
f. mártius 9-én reggeli 10 órákkor ugyan­
ott fog megtartatni. Kelt lapujtőn, marczius 
5-én 1874. Áldás cs béke lengjen porai fe­
lett! -

H Í r Ö k. fullasztó hűségű légben ugyan, de a bizton­
ság tudatával. E biztonság azonban fájdalom, 

Király O Eeiaége f. c. tuárez. hó 2-án CSftk Húzónak bizonyult. A kőház padlása 
gn.f Gyürky Ábrahámot magyar grófi mél- ugyanigtclc volt aggatva oldalszalonnával,s a 
lóságában díjmentesen megerősítő. minta tűz a tetőbe kapott, a szalonna elkezdett

KinevexéM. A b.gyannali törvényszék.oiVJJU]nj, g elömlő zsírjával tápláld a tüzet.
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A szerencsétlen Öreg asszony a kis gyer­
mekkel eleinte nem tudta elképzelni, mi 
csurog be a szobába a kandalló kürtőjén? 
— De csakhamar ijedten győződött meg a 
valóságról. — A forró zsir elöntötte az egész 
padlót s fojtó bűzével betöltötte a szobát 
A szegény asszony kétségbeesése azonban 
akkor hágott a legmagasabb fokra, mikor 
látta, hogy a kürtön becsap a láng s a meg­
gyulladt zsir aisteigő túlfolyóként zubog be 
a szobába. —- Most már nem volt szabadu­
lás többé. Szivszakgató sikoltással ölelte 
magához síró unokáját s rövid vergődés 
után megadta magát sorsának. Félig ko­
rommá égett, félig megsült a zsírban a 
nagyanya és gyermek. És a pinezébe sza­
badult fiatal asszony ott halgatta anyja és 
gyermeke kétségbeejtő sírását, jajveszéklé- 
rót, hallotta halál vergődésüket és velők 
együtt meghalni sem mehetett hozzájuk, 
mert a pinczegádor égett.

Városunk cainositását illetőleg egy 
életrevaló terv vár kivitelre, ugyanis a kis 
megyeház szögletétől a katolikus templomig, 
valamint az amúgy is eléggé széles utcza 
túlsó felén is egy két sor fát terveznek 
ültetni, tevékeny várnagyunk kezdeménye­
zése folytán, az illető bázbirtokosok. Jó vq^a 

e tervet a többi szélesebb utczákban is fel­
karolni; csakhogy az ílyesekre nem mindig 

As Ínségesek javára a rétsági járás akadnak kezdeményezők, szépitészeti bizott- 
szolgabir^ja Szczitóvszky János ur újabban ságu j>edig nincs a városnak.
184 frt 14 krnyi könyöradományt gyűjtött E bó 24-én az inségi kölcsön ügyében 
s küldött be. Mint halljuk a Szécsényi járás rendkívüli megyei köxgy ülés leend. 
szolgabirájánál is hasonló összeg gyűlt Gyászhir. Özvegy Bocsári Mocsáry Dá- 
egybe, ami annál óhajtottabb eredmény, nielné született Vajai Vay Lídia saját és 
minthogy a minisztérium a segélyezési alap gyermekei: Mocsáry Ödön és ntye Tcngc- 
kiegészitésére kért összeget csak kölcsön- liczi Gindly Gizella — gyermei Sándor és 
ként ajánlotta nwg. mit nem lévén alap a Sarolta, — Mocsáry Ilona és István, — ugy- 
visszafizetésre, a megye alig fogadhat el. szintén a boldogultnak első nejétől szánna*

E»y Mzerutanú arról értesít, hogy Jau- zott Mocsáry Etelka, férjezett Borosjenői 
iu« Adolf helybeli kapitány, mig a hatás- “ ' ' * *' * '** *
köréhez tartozó közrendészeti teendőket 
annyira elhanyagolja, hogy a megye ható­
sága kénytelen a közrend érdekében intéz­
kedni, midig nem egyszer hozzá nem tar­
tozó ügyekbe illetéktelenül avatkozik s 
hatalmaskodik, igy a többi közt f. hó 13-án 
Kúriák János megyei pandúrhoz, ki állító- j 
lag Steincr Jakab korcsmárosnak 1 frt 20 
krajczárral tartozik, két városi hajdút kül­
dött, kik c tartozás fejében dunnáját el­
akarták vinni, a pandúr neje azonban mint 
sajátját ki nem adta, mire a kapitány haj­
dúkat véve magához, a pandúr lakására 
ronta s emberei a pandúrt oldalfegyverétől 
megfoszták s tartóját széttörték. A pandúr 
ez esetet feljelentő. Az eredményt közölni 
fogjuk, s reméljük, hogy az ily többször 
ismétlődött apró basáskodásnak egyszer 
mindenkorra eleje vétetik.

Vérfogy anztő esetről értesülünk a ; 
breznóbányai tűzvész alkalmából, mely, mint! 
tudósittatunk 108 házat, számos ólat, csűrt, 
gazdasági és melléképületet, felhalmozott« 
takarmányt, szarvasmarhát és birkát emész- i 
tett fel, a melyeket nem jutott idő kiverni 
a szabadba, s mely tűzvésznek nyolez em­
berélet is esett áldozatul. — A tűz fényes Interpellátió az első magyar általá- 
nappal dél felé ütött ki s rövid időn négy nos biztosító társulathoz. •) 
utcza állott egyszerre lángban, melyet a> 
szörnyű vihar tűztengerként hömpölygetett» Minthogy azon e folyó évben nevemre 
végig. Mentésről szó se lehetett s az anya életbixtositásra vonatkozó 911-ík sz. a. állí- 
örülhetett, ha legalább gyermekét vihette tólaF tévessen kiállított leszállító kötvényt, 
ki a lángokból. De egy erős kőház lakóinak, azon kikötés mellett küldöttem vissza, hogy 
melynek szilárd bolthajtása s vas ablaktáb- a befizetett dijak visszafizetését, vagy ennek 
Iái voltak, erre nem jutott idő. Mire mene-' Ine£ ncm történte ecetén első eredeti 14015-ik 
kölésre gondolhattak, minden oldalról kö- «ánjú kötvényem kezemhez visszajuttatását 
rülcsapkodta a házat a láng. Csak a férfi elrendelni szíveskedjék; — kérdem: 
mert neki rontani a tűznek s félig Össze-j Nan-e szándéka a tisztelt társulatnak 
perzselve átvágni rajta. A lobbanékonyabb kívánságomhoz képest befizetett dijak visz- 
ruhájú két nő, anya s leánya és ennek egy szafizetését elrendelni ? s ha nem, mi okból 
kis csecsemő gyermeke bennrekedtek a tartja vissza a fentebb említett eredeti köt- 
bázban. A menyecske a pinezébe futott s vényemet s hozzá csatolt eredeti utolsó 
magára csapta a vasajtót, az Öreg anya a nyugtámat 
kis gyermekkel pedig beszaladt a nagy - 
szobába, melynek erős bolthajtásában bí­
zott, hogy nem fog beégni, s melynek vas- 
ablaktábláit bezárta a benyaldosó lángok*

Felelős szerkesztő:

Ilnrmos Gábor,

B. Gyarmaton 1874. évi márcz. hó 10.
Beer Antal, 

 catastralis Ügyvezető.
_ •) Éten torok ittrta közlésért a napi lapok L

ellen. Így várták az égő házban kétségbe “"kesztdaégét *« felkérem, 
ejtő szivszorongás közt a vész elvonultát s t
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ajánlja a nagyérdemű közönségnek újonnan felszereli a nagyobitott Üzletében a 
legnagyobb választékban* s igen jutányos árakon kapható s a mostani idénynek 
megfelelő

ruhakelméit, jaconnet- s piquette-szöveteit.
Ezenkívül különösen felhívja a közönség figyelmét rumburgl é* hollandi 

vásxongy&ri főraktárára. továbbá valódi prágai keztyük, nyakkendők, 
nem különben női és gyermeke zipők s minden e. szakmába vágó csikkek nagy 
választékára.

íKjT* Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszkösőltetnek,

Nógrádmegye Dolány község határá­
ban fekvő, Szécsény város tőszomszédságá­
ban 260 holdból álló tagositott

majorsági birtok
épületekkel cgyüttt f. évi azt. Mihály nap­
jától haszonbérbe adandó. A feltételek iránt, 
személyesen, vagy liérmentes levelekben 
pósta utján értekezhetni: Hontmegyében 
Ipolyságon lakó Horváth y Kálmán 
birtoktulajdonossal. 1—3

NAGY-O KOSZIBAN
gr. Berchtold Richard

birtokán egy 16 markos, sárga szinti teli 
magyar véril (ezinderi fajit) ménló 5 frtnyi 
dij mellett fedez.

Jelentkezhetni
Káposztási J.

tiszttartónál.
1—3

Divéuyi Senioralis urodalmi lö- 
rinczi pusztán (Vadkert és B.-Gyarmat 
közt) 1000 pozsonyi mérő burgonya

A Szécsényi uradalom elad 100 pozsonyi mérő 
igen szép tavaszi búzát — melynek súlya kilánként 
87 fontot tesz - mérőjét 8 frt. 60 krral számítva. — 
Ugyanitt 4 mázsa a legjobb minőségű burgundi répa 
mag is kaphat/* - mázsáját 20 írttal számítva — úgy 
a tavasz* búza mint a répamag is, kisebb részletekre 
is osztva, készpénz fizetés mellett adatik melyre nézve 
értekezhetni az uradalmi közp, tisztségnél Szécsényben.

Nyomatott B.-Gyarmatom Kék Lászlónál 1874.

A primási hugyagi pusztán 
egy magyar faj, tenyésztésre is 

alkalmas szép 
111KA 

van eladó, — a venni szándékozók szí­
veskedjenek Szilassy Béla hugyagi gazda­

tiszt urnái ielentkezni. <•_<>

A* Szécsényi uradalom elad 20 darab hízott ökröt (göböly) ugyancsak Szécsényben leendő 
átvételre, — az eladás mázsánként, — martius 1-én vagy utána következő első bécsi hetivásári kö­
zép ár leend a kötendő alku alap, a melyre egyezhetni az uradalmi igazgatóságánál Budapesten 
Máriautcza 10-ik szám alatt vagy a központi tisztségnél Szécsényben.

Fttlekkelecsényben, Losoncétól fél órá­
nyira hetvenkét holdnyi tagositott bir­
tok, beltelekkel s azon házzal s mellék­
épületekkel, folyó évi szeptember első 
napjától haszonbérbe vehet<5 több évre.

Bővebb értesítést ád Karmos Gábor 
ügyvéd B.-Gyarmaton, 3-3

G-öbölyök eladása3—3

Kiadó: Kék László.


